Ex tabula praeunte haec collegi,

Imo, Fibrinae rationem in sanguine sano
esse inter $\frac{1}{1000}$ et $\frac{2}{100}$.

2do, Eandem ubi sanguis est morbidus plerumque augeri.

3tio, Eandem autem viribus corporis non omnino esse consentaneam ; siquidem in foemina purpura haemorrhagica laborante, et in viro quem diabetes mellitus vexavit, magis abundavit.

4to, Largiorem semper ejus esse copiam ubi adest crusta coriacea ; quae quo densior est eo fere copiosior et fibrina.—Quod si quis diceret in exemp. 13, ubi sanguis haud coriaceus fuit, rationem fibrinae magnam fuisse ; ei equidem responderem sanguinem, me judice, crustam coriaceam esse habiturum, si non alia in causa fuerunt quo minus formaretur ; praecipue cum in sanguine eadem aegrae antea in eodem die misso haec crassa et densa fuerat.

5to, Concretionem sanguinis ex eadem pendere ; etenim, fibrina ad summum tan-

quam crusta exsurgente, in imo crassamentum molle restat: at siquando copiosius totum occupat absque separatione, sicut in experimento 13, per totum firmum fit crassamentum.

6to, In morbis inflammationem habentibus, praesertim in rheumatismo acuto, copiam ejus adaugeri.

SECTIO V.

De Albumine et Serositate.

HAEC duo idcirco hic consociavi, quod difficillimum est alterum ab altero sejungere, et quia nondum satis constat serositatis natura, sive materies sit sui generis, sive in albumine cum salibus conjuncto consistat. Quamvis sane eadem mihi ac clarissimo BOSTOCKIO, cum ex ejus ipsius experimentis,

tum ex iis a cl. BRANDE meque ipso institutis, comprobata, sententia placuit, commodius tamen fore arbitratus sum (re adhuc in dubium vocata,) rationem utriusque, tanquam materiae mere animalis in sero existentis exquirere et notare. Bis tamen de quantitate serositatis, eo modo quem BOSTOCK monstravit, exquisivi; nempe albumen per hydrargyri muriatem et calorem primum penitus coegi, tunc quae aqua distillata solvi possent ablui, denique, modo quem postea notabo, sales separavi.

In uno sani sanguinis exemplo serositatis modum 10.2, in altero sanguinis coriacei 9.8, in partibus seri 1000 comperii; quae quidem rationes cum tabulis Bostockianis prope concordant; verique simile est, ut ex his mihi videtur, inter copiam serositatis in sanguine sano et morbido non multum interesse. Quinetiam experimentis adducor ut haec duo seri principia simul sumpta pro va-

letudine prospera vel adversa parum variare suspicer.

Ad eorum modum comperiendum, omni humore jam consumpto, massa sicca, primum librata, igni donec incanduerit objicitur; deinceps a cineribus sales dissolubiles, alii aqua distillata, alii acido muriatico diluto, ablutione purgantur; quorum pondere de materiae totius solidae pondere deducto, horum ratio tandem apparet.

Eadem adhibita methodo, partes 1000 sanguinis sani in uno exemplo albuminis et serositatis 95.1 praebuerunt; et in exemplis duodecim sanguinis ex aegris rationem mediam esse 93.75 in totidem partibus comperii. Ex muliere, quem purpura haemorrhagica laborare saepe antea notavi, 95.1 partes (eandem scilicet ac e sano rationem) consecutus sum. Ex quadam rheumatismo acuto tentata, cujus sanguis admodum fuit co-

riaceus, 95.3. Ex viro autem a diabete afflicto mellito 89.5 tantum comparavi.

SECTIO VI,

De Materia Salina.

RATIONEM materiae salinae comperiendi nullus est modus, nisi per resolutionem eam deletricem, quam ignis afficit. Minime tamen nescio hunc etiam errori obnoxium esse; si enim acidum cum alkali conjunctum adsit, quod facile ignis valet separare, e. g. acidum lactis, tum, ut BERZELIUS opinatus est, tale acidum expelletur; hujus verum proportio perexigua esse debet; ideoque ex hoc modo operandi prope ad veritatem pervenire licebit.

Experimenta MARCETI in hac re investiganda secutus sum. Materiam salinam a ci-

neribus abluendo purgavi, partim aqua distillata, partim (phosphates nimirum) acido muriatico diluto; subinde aquam, donec materia salina penitus arida fieret, igne lento expuli.

MARCEZ in uno exemplo materiae salinae partes $\frac{9.2}{1000}$, in altero $\frac{6}{1000}$, in seri partibus 1000 invenit. BOSTOCK vero in ejus tabulis 1 in 100 pro ratione inseruit. Rationem maxime quidem variari animadverti: sed nunquam eam majorem esse inveni quam $\frac{7.7}{1000}$; cujus $\frac{6}{1000}$ in aqua fuerant solubiles, et $\frac{1.7}{1000}$ in acido;—sero ex homine pneumonia laborante abstracto. Viri sani serum $\frac{4.9}{1000}$ materiae salinae partes praebuit. Minima ratio materiae salinae ex meis experimentis $\frac{2.1}{1000}$ fuit, nempe ex aegra quam pneumonia afflixit, ex qua sanguis saepe detrahebatur. Mediam rationem in exemplis duodecim $\frac{4.5}{1000}$ inveni. Hujus copia neque ullis aliis sanguinis proprietatibus respondere, neque a statu corporis pendere, videtur.

De natura, ratione, et mutatione salium, nihil in praesens certo disputare memet accinxi; quanquam multa, ad hanc rem spectantia, institui experimenta. Haec mihi satis indicârunt massam salinam in aqua solubilem ex muriate sodae, muriate potassae, atque soda sincera fere constare: quae vero acido muriatico solvitur ex calce, magnesia, et ferro, acido phosphorico cum iis conjuncto. Etsi vero in aliis exemplis potassae praesentiam detegere nequicquam tentavi, in aliis eam abundare inveni: neque semper eadem copia puri alkali se ostendit.

SECTIO VII.

De Particulis Rubris.

PARTICULAS rubras ab aliis sanguinis partibus sejungendi nullum modum indicarunt ii qui sanguinem hucusque tractaverunt, a

quo ab albumine plane disjungantur; atque in hoc egomet laborans operam quoque perdidit. Ad eundem gradum caloris et per eadem instrumenta chemica ambo in coagulum abeunt: praeterea hae particulae chartam permeant, vel saltem earum materies tingens: et quamvis gravitas earum specifica sit major quam seri, tamen non omnino imum petunt: quod, si aqua ad serum diluendum infundatur, materies tingens protinus dissolvitur.

Utinam res aliter se habuisset:—sed licet spes hoc perficiendi irrita sit, tamen in mentem mihi venit, ut, ratione inter partes seri habita, et copia aquae in sanguine toto confirmata, mensuram etiam inire possim inter albumen cum serositate conjunctum materiamque salinam in eodem; his enim solis solubilibus, una ratione et in sero et in sanguine toto, cum aqua utriusque commista, esse intelligo; e. g. si in sero aquae 900 partes adsint, et albuminis cum serositate 90;

tunc, si in sanguine toto aquae 800, ratio albuminis et serositatis 80 esse debet.

His ita praemissis, copiam omnium sanguinis partium inveni, praeter particularum rubrarum et fibrinae: hujus autem pondus modo supra notato facile reperiatur, et quod inde superest ad illas pertinere necesse est.

En tabulae quae haec manifestius ostendent.

1mo, Imprimis, sanguinis sani analysis cujus g. s. 1061.3.

TABULA V.

	Serum.	Sang.
Aquae,	900	780
Albuminis,	84.9	73.58
Serositatis,	10.2	8.84
Materiae salinae,	4.9	4.24
Fibrinae,		1.65
		868.31
Particularum rubrarum,		131.69
	1000	1000

2do, Sanguinis ex purpura haemorrhagica
aegra g. s. 1041.8.

TABULA VI.

	Serum.	Sang.
Aquae,	901	862.8
Albuminis et serositatis,	95.1	91.06
Materiae salinae,	3.9	3.73
Fibrinae,]		2.33
Particularum rubrarum,		40.08
	1000	1000

3tio, Ex quadam sub rheumatismo acuto la-
borante sanguis coriaceus.

TABULA VII.

	Serum.	Sang.
Aquae,	902	784.2
Albuminis et serositatis,	95.3	82.85
Materiae salinae,	2.7	2.34
Fibrinae,		9.74
Part. rub.		120.87
	1000	1000

Tabula sequens in aliis exemplis rationem profert.

TABULA VIII.

Sexus, Aetas et Morbus.	Aspectus sang.	in part. 1000sang.
4. E muliere, aet. 35, dolore lateris le- vi absque pyrexia,	Naturalis,	125
5. E viro, aet. 21, pneumonia miti,	partim coriaceus,	123
6. E muliere, aet. 30, dolore lateris sine pyrexia,	naturalis praeter quod serum lac- teum,	115
7. E muliere, aet. 26, dolore capitis, pneumonia, pyrexia,	coriaceus,	109.29
8. E muliere, aet. 52, pneumonia,	coriaceus,	102.06

Confitendum tamen ea, quae modo pro ve-
ris accepi, veritatis testimoniis aliis egere ;
sed forsitan ex praecedentibus exemplis haec,
tanquam saltem probabilia, mihi concedan-
tur.

1mo, Quod ratio particularum rubrarum
inter $\frac{100}{1000}$ et $\frac{130}{1000}$ partes totius sanguinis occupat.

2do, Quod in aegris plerumque diminui-
tur ; praecipue in morbis ubi adest magna
debilitas ; ut in purpura haemorrhagica.

3tio, Quod quo earum ratio minor fit, eo magis aqua abundat.

SECTIO VIII.

De Crusta Coriacea.

Ex meis experimentis nullus equidem dubito, quin haec tunica sanguinis aliquatenus saltem ex fibrina constet, non autem omnino; siquidem, ex ea multum seri aut exprimi, aut, usu aquae, ablui potest.

Exp.—Particula crustae coriaceae mollis, cujus pondus 9 grana, a sanguine morituri ex pneumonia accepta, postquam serum adeo ex ea fuit expressum ut pene sicca facta esset, vix unum granum pependit. In hoc igitur exemplo crusta circiter $\frac{1}{10}$ tantum fibrinae habuit.

Haud absimile est rationem seri in crusta minorem esse, quo major ejus copia e crassamento exudat; et vice versa.

Cl. HEWSON ex observatione et experimentis se denuo demonstrasse gloriatur, illam ob coagulationem tardiolem solito formari: fibrina ideo diutius fluida manente, particulae rubrae, quarum gravitas specifica reliquis partibus sanguinis est major, imum petunt.

Hoc plerumque hodie res minime dubitanda habetur; et profecto, prima fronte, satis verisimile esse videtur; sed quamvis hoc in causa sit, non tamen id unicam esse causam opinari nuper adductus fui; quippe qui sanguinem, qui diutius quam solet in statu fluido manserat, (i. e. per quartam vel dimidiam horae partem), non idcirco semper coriaceum fieri animadverti. Quin et interdum fibrinam, quae postea crustam formavit, supernatare vidi tertio vel quarto minuto temporis postquam e corpore amotus fuerat.

Sanguine ex foemina, quae dolore levi lateris laboravit, in phialam accepto, post horas duodecim versus imum crassamenti maculam subalbidam, pene ad magnitudinem solidi, adnotavi. Quoniam tale quidquam antea nunquam videram, eam crustam coriaceam esse haud putavi; donec sanguine ex phiala amoto, hujus omnino similis mihi et sodali, qui aderat, videbatur. Quoniam vero phiala erecta stabat, et quoniam crusta ad imum formabatur, plane sequitur, hypothesin Hewsonianam aliquando saltem esse rejiciendam.

Chir. DUNN pene idem nuper notavit in sanguine mulieris febrè puerperale vexatae: crusta nulla in summo apparuit; sed, crassamento inverso, maculas ex fibrina molem rubram sparsim tingentes animadvertit*.

Ex Tabula IV. fibrinam magis abundare in sanguine coriaceo quam in sano satis con-

* Edin. Med. and Surg. Journal, Jan. 1816, p. 40.

stat; sed ea, ut opinor, non sola semper efficit ut superficies fiat coriacea; etenim licet in Exemplo 13. fibrinae ratio $\frac{1}{1000}$ partes exaequaverit, non tamen ideo coriaceus sanguis evadit.

HAEC tandem certiora ex praeceuntibus colligere licet:

1mo, Sanguinem e sanis plerumque sanguine ex aegris esse graviolem.

2do, Gravitate specificam sanguinis de copia materiae ejus solidae haud certi quidquam indicare.

3tio, Sanguinis totius gravitatem non semper eadem ratione ac seri augeri aut diminui.

4to, Copiam seri, quod sponte exudet, aquae in sanguine toto rationem minime praebere.

5to, Aquae copiam in sero minus quam in sanguine integro tam sanorum quam aegrorum variari.

6to, Quo magis vis vitae deficit, eo sanguinem esse aquosiores.

7mo, Fibrinam in omnibus fere morbis, praecipue cum inflammatio adest, augeri; sed viribus corporis copiam ejus non respondere.

8vo, Majorem eandem esse cum crusta coriacea simul adest; et quo magis haec scattet, eo et illam plerumque abundare.

9no, Concretionem sanguinis ex fibrina penderi.

10mo, Quantitatem albuminis et serositatis, tam sanis quam aegris, minime variari.

FINIS.